BULLETIN OF HECHENG
DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

第 4 期（总第 14 期）

鹤城区人民政府公报
BULLETIN OF HECHENG

DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

鹤城区人民政府办公室 2025 年 12 月 30 日 第 4 期 总第 14 期

目 录

【区政府文件】

怀化市鹤城区人民政府关于划定鹤城区秸秆禁烧区和限烧区的通告

…………………………………………………………………………………………… 01

【区政府大事记】

2025 年 10 月区政府大事记 …………………………………………………………… 03

2025 年 11 月区政府大事记 …………………………………………………………… 05

2025 年 12 月区政府大事记 …………………………………………………………… 07

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主任：杨曜徽

编委： 总 编 辑：罗媛媛
副总编辑：张幼玲
责任编辑：张 华 李 笑

编辑出版：《鹤城区人民政府公报》编辑室 通联：鹤城区政务服务中心
电话：0745-2283072 邮编：418000

赵方栋 杨献忠 魏 柯 张振洲 徐浩珊
罗媛媛 李 迪 丁 密
、李 迪

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 区政府文件

— 1—

鹤政函〔2025〕82 号

为贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》《湖南省大气污染防

治条例》《湖南省秸秆综合利用若干规定》等法律法规和政策规定，按照

《湖南省生态环境厅关于〈怀化市秸秆禁烧区和限烧区划定方案〉有关事

项的函》（湘环函〔2025〕29 号）要求，现就划定鹤城区秸秆禁烧区和限

烧区有关事项通告如下：

一、禁烧区范围及要求

（一）禁烧区范围

1.鹤城区城区实体地域或及外围 10km 范围耕地、长芷高速、包茂高

速、怀化绕城高速两侧 2km 范围内的耕地、G209、G320 国道、S223、S321

省道两侧 1km 范围内的耕地、中坡国家森林公园、黄岩省级森林公园全域

范围内耕地。

2.红星街道、城北街道、城中街道、城南街道、河西街道、坨院街道、

迎丰街道、盈口街道、黄岩旅游度假区全域。

3.黄金坳镇：白岩垴村、败泥冲村、仇家村、黄金坳村、江垅湾村、

尽远村、里三元村、坪星村、水环口村、汪家村、张家村。

4.凉亭坳乡：板栗坪村、曹家坡村、枫木潭村、贺家田村、老寨溪村、

罗家溪村、杨地坪村、杨潭村、尹家岭村、竹林湖村。

（二）禁烧要求

1.秸秆禁烧区内实行强制性、常态化禁烧管理政策，任何时间、任何

气象条件及空气质量状况下，均不允许露天焚烧秸秆。对经检疫确需通过

焚烧处理病虫害的秸秆，在区农业农村、生态环境主管部门采取安全可控

措施后，可以有序焚烧。

2.秸秆禁烧区要设立明显警示标志，标明“秸秆禁烧区”字样。

二、限烧区域范围及要求

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 区政府文件

— 2—

（一）限烧区范围

未列入禁烧区的其他耕地区域。

（二）限烧要求

限烧区内，乡镇（街道）要以村（居）委员会的辖区为单位开展分区

域、分时段有序错峰焚烧，并加强指导、巡查和管控，防止发生大气污染

事故和火灾。出现下列情形之一的，应当禁止秸秆露天焚烧。

1.限烧区及下风向区域相关城市实测已达轻度及以上污染天气；

2.预测限烧区内相关城市未来 48 小时将出现中度及以上污染天气或

发布重污染天气预警；

3.限烧区内 18:00 至次日 9:00 的夜间时段；

4.限烧区内出现小风（小于 2 级）、静稳等不利于大气扩散的天气；

5.法律法规以及规范性文件规定的其他禁止露天焚烧秸秆的情形。

三、职责分工

区直有关部门按照各自职责，做好秸秆综合利用和露天焚烧管理相关

工作。乡镇（街道）负责秸秆综合利用和露天焚烧的组织实施工作。

在禁烧区域以及限烧区域的禁烧时段内，进行露天焚烧秸秆产生烟尘

污染物质的，由相关执法部门责令改正，依法给予行政处罚；露天焚烧秸

秆且不听劝阻，阻碍国家机关工作人员依法执行职务的，由公安机关按照

《中华人民共和国治安管理处罚法》给予行政处罚；因露天焚烧秸秆引发

的违法行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、其他

本通告自印发之日起施行。根据《湖南省规范性文件管理办法》规定，

本通告有效期五年，执行中如遇国家、省、市相关政策调整，从其规定。

怀化市鹤城区人民政府

2025 年 12 月 10 日

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 3—

2025 年 10 月区政府大事记

10 月 13 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开怀化国际粮

油物流加工产业园铁路专用线项目调度会，强调要深入学习贯彻习近平总

书记关于高质量发展的重要论述，铆足干劲、开足马力，集中攻坚突破难

点堵点，全力以赴抓好重大项目建设，推动经济持续回升向好。区领导刘

育军、吴晓萌参加。

10月 21 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研鹤中一体化重点

项目建设、督导检查安全生产工作，强调要深入学习贯彻习近平总书记关

于高质量发展、安全生产的重要论述，认真落实省委省政府、市委市政府

部署要求，全力以赴抓好各项安全责任措施落实，全力加快重点项目建设

步伐，推动鹤中一体化取得新成效。区领导刘育军、吴晓萌、翟明华分别

参加。

10月 23 日上午，鹤城区委理论学习中心组举行集体学习，深入学习

领会习近平法治思想，习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的

重要思想、关于党校工作的重要论述。区委书记唐成主持并作总结讲话。

区委副书记、区长郑明明，区委副书记、统战部部长易昌壁，区人大常委

会主任万里出席。

10月 24 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到市第四中学讲授

思政课并督导检查“校园餐”工作，寄语同学们在青春赛道上跑出最好的

成绩，真正做到不负青春、不负韶华、不负时代；希望教师们落实立德树

人根本任务，提升教育教学质量，共同为青少年托起更加美好的未来。副

区长翟明华参加。

同日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第 79

次常务会议。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 4—

在重阳佳节即将到来之际，10月 28 日，鹤城区召开离退休老干部情

况通报会，共叙深情，共话发展，共迎佳节。区委书记唐成出席并讲话，

代表区委、区人大、区政府、区政协向全区老同志致以节日问候和美好祝

愿，感谢各位老同志对鹤城发展的关心支持。区委副书记、区长郑明明通

报 2025 年鹤城区经济社会发展情况。区委副书记、统战部部长易昌壁，区

人大常委会主任万里、区政协主席刘志宏，区领导黄浩远、刘育军出席。

10月 28 日下午，鹤城区与中润环宇控股集团有限公司举行黑熊生态

养殖、生物制药（熊胆粉冻干加工）生产项目签约仪式。区委书记唐成，

泉州钱山文旅集团总裁、副董事长，福建归真集生物科技集团董事长邱海

东出席并讲话。中润环宇控股集团有限公司董事长柴大华出席。区委副书

记、区长郑明明，中润环宇控股集团有限公司总裁朱樊樊出席并代表双方

签约。区委副书记、统战部部长易昌壁主持，副区长赵湘玲、张艳娟参加。

10月 30 日下午，鹤城区召开创建全国文明城市工作调度会。区委书

记唐成主持并讲话，强调要深入学习贯彻党的二十届四中全会精神和习近

平总书记关于精神文明建设的重要论述，坚持以创建全国文明城市为抓手，

坚定信心，务实为民，全面提升城市品质和社会文明程度，为持续擦亮“福

地怀化·懂你如家”品牌彰显鹤城担当。市委宣传部副部长、市文明办主

任向孝辉到会指导，区委副书记、区长郑明明，区委副书记、统战部部长

易昌壁出席。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 5—

2025 年 11 月区政府大事记

11 月 4日，鹤城区委副书记、区长郑明明调研巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接暨督导检查党的建设、生态环境、安全生产工作，强

调要深入学习贯彻党的二十届四中全会精神以及习近平总书记关于“三

农”工作、安全生产的重要论述，牢固树立和践行“绿水青山就是金山银

山”理念，坚持党建引领，统筹发展与安全，压实责任、强化措施，推动

有效衔接各项工作走深走实。副区长张艳娟参加。

11月 5 日下午，鹤城区召开 2025 年三季度经济形势分析暨“项目建

设年”活动讲评、高质量服务保障第五届湖南旅游发展大会总结会议。区

委书记唐成主持并讲话，区委副书记、区长郑明明安排具体工作。区人大

常委会主任万里、区政协主席刘志宏出席。

11月 6日上午，鹤城区委书记、区委审计委员会主任唐成主持召开区

委审计委员会第九次会议，深入学习贯彻习近平总书记关于审计工作的重

要指示精神，传达贯彻省委审计委员会第八次会议、市委审计委员会第八

次会议精神，研究部署下阶段工作。区委副书记、区长、区委审计委员会

副主任郑明明，区领导杨卫、吴建东、刘育军出席。

11月 12 日下午，区委理论学习中心组举行集体学习，深入学习《习

近平谈治国理政》第五卷，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想统

一思想、统一意志、统一行动。区委书记唐成主持并作总结讲话。区委副

书记、区长郑明明，区人大常委会主任万里作交流发言。区委副书记、统

战部部长易昌壁，区政协主席刘志宏出席。

11月 14 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明调研部分重点项目建

设暨督导检查安全生产工作，强调要深入学习贯彻党的二十届四中全会精

神以及习近平总书记关于高质量发展、安全生产的重要论述，认真落实省

委省政府、市委市政府部署要求，压紧压实安全生产责任，集中力量、强

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 6—

化措施，推动“项目建设年”高质高效收官，为完成全年经济社会发展目

标任务奠定坚实基础。副区长赵湘玲参加。

11月 18 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政

府第 80次常务会议。

11月 20 日上午，鹤城区委书记唐成主持召开区委“十五五”规划《建

议》征求意见座谈会。他强调，要深入学习贯彻党的二十届四中全会精神

和习近平总书记关于做好“十五五”规划编制工作的重要讲话和指示精神，

全面落实省委、市委部署要求，集思广益、凝聚共识，高质量做好“十五

五”规划编制工作，为鹤城未来发展提供坚实支撑。区委副书记、区长郑

明明，区委副书记、统战部部长易昌壁，区人大常委会主任万里、区政协

主席刘志宏出席。

11月 25 日，鹤城区生态环境保护委员会 2025 年第三次会议暨太平溪

流域水环境系统治理工作推进会召开。区委副书记、区长郑明明强调，要

深入学习贯彻习近平生态文明思想和党的二十届四中全会精神，认真落实

省委省政府、市委市政府部署要求，坚持问题导向，聚焦工作重点，攻坚

克难、狠抓落实，确保生态环境保护、太平溪流域水环境系统治理取得实

实在在的成效。副区长李利朝参加。

11月 27 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明专题调研区人民医院

运行管理情况并督导检查安全生产工作，强调要深入学习贯彻党的二十届

四中全会精神以及习近平总书记关于卫生健康工作、安全生产的重要论述，

突出重点、凝聚合力，不断提升医疗服务能力，全力当好人民群众生命健

康的守护者。区领导吴建东、翟明华分别参加。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 7—

2025 年 12 月区政府大事记

12 月 1日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开全区城乡居民

住宅及建筑施工消防安全调度会。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记

关于安全生产的重要论述、对香港新界大埔区住宅楼重大火灾事故作出的

重要指示精神，强化风险意识、底线思维，毫不松懈抓好安全生产各项工

作，确保人民群众生命财产安全和社会大局稳定。区领导吴建东、赵湘玲、

李利朝、张艳娟参加。

12月 3日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明会见怀化和美昌汽车贸

易有限公司董事长周中华一行，围绕深化合作进行交流。怀化和美昌汽车

贸易有限公司总经理夏芳亮，区委常委、常务副区长吴建东参加。

12月 5日至 6日，中国共产党怀化市鹤城区第六届委员会第九次全体

会议召开。全会深入学习贯彻党的二十届四中全会精神，认真落实省委十

二届九次全会、市委六届十次全会精神，听取和讨论区委常委会工作报告，

审议通过《中共怀化市鹤城区委关于制定怀化市鹤城区国民经济和社会发

展第十五个五年规划的建议》《中国共产党怀化市鹤城区第六届委员会第

九次全体会议决议》。

全会由区委常委会主持，区委书记唐成受区委常委会委托向全会作工

作报告，就《中共怀化市鹤城区委关于制定怀化市鹤城区国民经济和社会

发展第十五个五年规划的建议（讨论稿）》作起草说明并作讲话。区委副

书记、区长郑明明，区委副书记、统战部部长易昌壁，区委常委杨卫、罗

砚、黄浩远、吴建东、韩道旺、刘锐、刘育军、曾治国及其他区委委员出

席会议。

12月 9日上午，区委理论学习中心组举行集体学习，深入学习贯彻党

的二十届四中全会精神。区委书记唐成主持并讲话。区委副书记、区长郑

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 8—

明明，区委副书记、统战部部长易昌壁，区政协主席刘志宏作交流发言。

区人大常委会主任万里出席。

12月 10 日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政

府第 82次常务会议。

凝心聚力增共识，接续奋斗谱新篇。12月 16 日上午，中国人民政治

协商会议怀化市鹤城区第六届委员会第五次会议在区会议中心一楼开幕。

来自全区各条战线、各个界别的政协委员们共聚一堂，肩负全区人民的期

盼和重托，积极履行政治协商、民主监督、参政议政职能，为奋力当好推

进“五新四城”战略的主力军排头兵，大力建设五省边际区域性中心城市

核心区贡献智慧力量。

开幕式在庄严的国歌声中拉开序幕。

区委书记唐成，区委副书记、区长郑明明，区委副书记、统战部部长

易昌壁，区人大常委会主任万里，区政协主席刘志宏出席开幕大会并在主

席台前排就座。区政协副主席毛建华、唐敏、易裕胜、王备战、姚利在主

席台前排就座。全体区委常委、区人武部政委、区人民法院院长、区人民

检察院检察长，区二级巡视员、区四届、五届政协主席陈良鹏，区政协老

领导周有庚及大会主席团成员在主席台就座。

12月 17 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明参加区政协六届五次

会议无党派、新闻出版、农业界别联组讨论，与委员们一起讨论协商区政

府工作报告、国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要以及计划、预算

草案报告等，面对面倾听意见建议。区政协副主席毛建华参加。

12月 18 日上午，怀化市鹤城区第六届人民代表大会第五次会议举行

第二次全体会议，听取区人大常委会、区人民法院、区人民检察院工作报

告。

本次会议应到代表 219 名，实到代表 194 名，符合法定人数。

大会主席团执行主席唐成、郑明明、万里、刘志宏、杨卫、黄浩远、

贾从敬、黄民香、邓友佳、吴晓萌、周平等在主席台前排就座。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

— 9—

同日下午，中国人民政治协商会议怀化市鹤城区第六届委员会第五次

会议圆满完成大会预定的各项议程后胜利闭幕。

区委书记唐成，区委副书记、区长郑明明，区委副书记、统战部部长

易昌壁，区人大常委会主任万里，区政协主席刘志宏出席闭幕大会并在主

席台前排就座。

同日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到区六届人大五次会议坨

院代表团，与代表一起讨论审议区人大常委会、区人民法院、区人民检察

院工作报告，继续审议区政府工作报告，审查“十五五”规划纲要（草案）

和计划、预算草案报告以及有关事项，共商高质量发展大计。

12月 19 日上午，怀化市鹤城区第六届人民代表大会第五次会议举行

第三次全体会议。

本次会议应到代表 219 名，实到代表 194 名，符合法定人数。

大会主席团执行主席唐成、郑明明、易昌壁、万里、刘志宏、杨卫、

黄浩远、贾从敬、黄民香、邓友佳、吴晓萌、周平等在主席台前排就座。

唐成主持会议。

同日上午，怀化市鹤城区第六届人民代表大会第五次会议圆满完成大

会预定的各项议程后胜利闭幕。区委书记唐成出席闭幕式并讲话。区人大

常委会主任万里主持。

大会主席团执行主席唐成、郑明明、易昌壁、万里、刘志宏、杨卫、

黄浩远、贾从敬、黄民香、邓友佳、吴晓萌、周平等在主席台前排就座。

12月 24 日上午，鹤城区应安委会 2025 年第六次全体会议召开。受区

委副书记、区长郑明明委托，区委常委、常务副区长吴建东主持并讲话。

区领导韩道旺、傅成伟、翟明华、李利朝、张康参加。

12月 30 日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政

府第 83次常务会议。

鹤城区人民政府公报 2025 年第 4期（总第 14 期） 大事记

（免费赠阅）

	怀化市鹤城区人民政府关于划定鹤城区秸秆禁烧区和限烧区的通告
	…………………………………………………………………………………………… 01
	2025年10月区政府大事记 …………………………………………………………… 03
	2025年11月区政府大事记 …………………………………………………………… 05
	2025年12月区政府大事记 …………………………………………………………… 07